
Tabla FIS11. Valoración de las contraprestaciones que se reciben personal y familiarmente
por el pago a las administraciones públicas de los impuestos y cotizaciones
Y más en concreto, teniendo en cuenta lo que Ud. y su familia reciben de las distintas admi-
nistraciones públicas, ¿diría Ud. que las administraciones públicas le dan más de lo que Ud.
paga en impuestos y cotizaciones, más o menos lo que paga, o menos de lo que paga en im-
puestos y cotizaciones?

Más de lo Más o menos lo Menos de lo 

que paga que paga que paga N.S. N.C. Total (n)

Total 6,7 28,5 58,8 5,8 0,2 100 (2.460)

Sexo

Hombre 7,5 29,2 58,6 4,5 0,3 100 (1.191)

Mujer 6,1 27,7 59,0 7,0 0,2 100 (1.269)

Edad

Hasta 24 años 11,2 28,3 46,8 13,2 0,5 100 (205)

De 25 a 34 5,9 30,5 58,6 5,0 0,0 100 (321)

De 35 a 44 4,1 28,4 63,3 3,9 0,4 100 (493)

De 45 a 54 4,9 27,9 63,7 3,3 0,2 100 (452)

De 55 a 64 7,3 27,7 61,1 3,6 0,3 100 (386)

65 años o más 9,0 28,4 54,2 8,5 0,0 100 (603)

Estado civil

Casado/a 5,2 29,9 60,5 4,2 0,2 100 (1.262)

Soltero/a 7,9 28,1 56,2 7,7 0,1 100 (797)

Viudo/a 11,4 22,3 56,9 9,5 0,0 100 (211)

Separado/a 7,1 31,4 58,6 2,9 0,0 100 (70)

Divorciado/a 7,1 25,0 61,6 5,4 0,9 100 (112)

Educación

Primaria o menos 9,2 23,0 58,5 9,2 0,2 100 (579)

Secundaria inicial 6,2 26,9 62,2 4,5 0,2 100 (550)

FP de grado medio 3,6 26,2 64,9 5,4 0,0 100 (168)

Secundaria superior 7,1 33,1 53,2 6,1 0,5 100 (378)

FP de grado superior 5,8 25,9 63,4 4,9 0,0 100 (224)

Universidad 5,9 34,2 56,2 3,4 0,2 100 (555)

Situación laboral

Ocupados/as 3,8 28,4 63,8 3,8 0,3 100 (1.140)

Parados/as 8,4 25,7 60,9 5,0 0,0 100 (381)

Jubilados/as 

o pensionistas 10,6 29,3 53,5 6,5 0,2 100 (663)

Estudiantes 13,6 33,9 34,7 16,9 0,8 100 (118)

Trabajo doméstico 

no remunerado 3,3 27,6 57,9 11,2 0,0 100 (152)

Clase social

Clase alta/ media-alta 5,7 35,4 55,5 3,4 0,0 100 (472)

Nuevas clases medias 6,5 29,3 58,5 5,7 0,0 100 (583)

Viejas clases medias 6,3 25,4 61,1 6,9 0,3 100 (347)

Obreros/as 

cualificados/as 6,9 24,3 61,5 7,0 0,3 100 (670)

Obreros/as 

no cualificados/as 9,4 28,2 55,8 6,0 0,6 100 (319)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2017, estudio 3.184.

10. OPINIÓN PÚBLICA Y POLÍTICA FISCAL �

331




